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บนัทึก 
เรื่อง  การเพิกถอนสิทธิและประโยชนบ์างส่วน 

   
 
ส านกังานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้มีหนังสือ ที่ สร.๑๓๐๑/๑๐๙๖ 

ลงวันที่ ๑๖ เมษายน ๒๕๒๕ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า การเพิกถอนสิทธิและ
ประโยชน์บางส่วนตามมาตรา ๕๔ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ นั้น 
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจะมีอ านาจเพิกถอนสทิธแิละประโยชน์ที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับ
ตามมาตรา ๓๑ ที่ก าหนดให้ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิ
ที่ได้จากการประกอบกิจการนั้น ในกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้ใช้สิทธิและประโยชน์ที่ได้รับเสรจ็
สิ้นไปแล้วหรือไม่ หากคณะกรรมการฯ มีอ านาจ การเพิกถอนสิทธิและประโยชน์ตามมาตรา ๓๑ 
จะมีผลกระทบต่อการใช้สิทธแิละประโยชน์ตามมาตรา ๓๔ ซ่ึงได้ใช้เสรจ็สิ้นไปแล้วเช่นกันหรือไม่
อย่างไร ทั้งนี้  เพราะมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัตินี้ ได้ระบุแต่เพียงการเสยีภาษีอากรส าหรับของ
ที่น าเข้าหรือส่งออกในกรณีที่มีการเพิกถอนสิทธิและประโยชน์ทั้งหมดหรือบางส่วนเท่านั้น  
ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาและให้
ความเหน็ในปัญหาดังกล่าว 

 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๓) ได้พิจารณา

ปัญหาดังกล่าวประกอบกับฟังข้อเท็จจริงจากผู้ แทนส านักงานนายกรัฐมนตรี (ส านักงาน
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน) แล้ว มีความเห็นว่า โดยที่พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ 
มาตรา ๕๔๑ เป็นบทบัญญัติที่ให้อ านาจคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน เพิกถอนสิทธิและ
ประโยชน์ที่ได้ให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริม เมื่อผู้ได้รับการส่งเสริมฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเง่ือนไขที่
คณะกรรมการฯ ก าหนด คณะกรรมการฯ ย่อมมีอ านาจเพิกถอนสิทธิและประโยชน์เฉพาะแต่ใน
กรณีที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมยังมีสิทธิและประโยชน์เหลืออยู่เท่านั้น ส่วนในกรณีที่ผู้ที่ได้รับการ
ส่งเสริมได้ใช้สิทธิและประโยชน์เสร็จสิ้นไปแล้ว ย่อมไม่มีสิทธิและประโยชน์อื่นใดเหลือให้เพิก
ถอนได้ เว้นแต่จะเป็นกรณีที่มีบทบัญญัติไว้โดยชัดแจ้งให้การเพิกถอนสทิธิและประโยชน์นั้นมีผล

 
๑ มาตรา ๕๔ ในกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขที่คณะกรรมการ

ก าหนด ให้คณะกรรมการมีอ านาจสั่งเพิกถอนสิทธิและประโยชน์ที่ได้ให้แก่ผู้ ได้รับการส่งเสริมทั้งหมดหรือ
บางส่วนโดยจะก าหนดระยะเวลาไว้ด้วยหรือไม่กไ็ด้ 

ถ้าคณะกรรมการพิจารณาเห็นว่า การที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไข
นั้นมิได้เป็นการกระท าโดยจงใจ จะสั่งให้ส านักงานเตือนเป็นหนังสือให้ผู้ได้รับการส่งเสริมแก้ไขหรือปฏิบัติให้
ถูกต้องตามเงื่อนไขภายในเวลาที่ก าหนดก่อนกไ็ด้แต่เม่ือพ้นก าหนดเวลานั้นแล้วผู้ได้รับการส่งเสริมยังมิได้แก้ไข
หรือปฏบัิติให้ถูกต้องโดยไม่มีเหตุอนัควร ให้คณะกรรมการด าเนินการตามวรรคหนึ่ง 



 ๒ 

ย้อนหลัง และเมื่อพิจารณามาตรา ๕๕๒ เร่ืองการเพิกถอนสิทธิและประโยชน์เกี่ยวกับภาษีอากร
ส าหรับของที่น าเข้าหรือส่งออกซึ่งให้ถือว่าผู้ ได้รับการส่งเสริมไม่เคยได้รับยกเว้นหรือลดหย่อน
ภาษีอากรดังกล่าวมาแต่ต้นแล้วก็เห็นว่า การให้อ านาจคณะกรรมการฯ เพิกถอนสิทธิและ
ประโยชน์อื่นย้อนหลังได้จะต้องเป็นเร่ืองที่มีบทบัญญัติไว้ชัดแจ้ง เพราะการเพิกถอนสิทธิและ
ประโยชน์ตามกฎหมายว่าด้วยส่งเสริมการลงทุนเป็นเร่ืองที่เกี่ยวกับสิทธิของบุคคลจึงต้องตีความ
โดยเคร่งครัด หากกฎหมายประสงค์จะให้การเพิกถอนสิทธิและประโยชน์หรือผลย้อนหลังได้ ใน
หมวด ๖ เร่ืองการเพิกถอนสทิธิและประโยชน์นี้ จะต้องมีบทบัญญัติชัดแจ้งว่า เพื่อคณะกรรมการฯ 
ใช้อ านาจเพิกถอนสิทธิและประโยชน์ใดแล้ว ให้การเพิกถอนนั้นมีผลย้อนหลังด้วย แต่กม็ิได้มี
บทบัญญัติเช่นนั้นคงมีแต่ข้อยกเว้นที่ให้การเพิกถอนสทิธิและประโยชน์มีผลย้อนหลังได้เพียงกรณี
เดียว คือ การเพิกถอนสิทธิและประโยชน์เกี่ยวกับภาษีอากรส าหรับของที่น าเข้าหรือส่งออกตาม
มาตรา ๕๕ เท่านั้น 

โดยเหตุนี้ จึงเห็นว่า เมื่อความในหมวด ๖ เร่ืองการเพิกถอนสิทธิและประโยชน์
มิได้กล่าวถึงเร่ืองการเพิกถอนสิทธิและประโยชน์ย้อนหลังส าหรับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 
๒ มาตรา ๕๕ ในกรณีที่คณะกรรมการสั่งเพิกถอนสิทธิและประโยชน์เกี่ยวกับภาษีอากร

ส าหรับของที่น าเข้าหรือส่งออกทั้งหมด ให้ถือว่าผู้ได้รับการส่งเสริมไม่เคยได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากร
มาแต่ต้นและให้ผู้ได้รับการส่งเสริมเสยีภาษีอากรโดยถือสภาพของของ ราคา และอัตราภาษีอากรที่เป็นอยู่ในวัน
น าเข้าหรือส่งออกเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษีอากร ส าหรับกรณีที่ได้รับลดหย่อนภาษีอากร ให้เสยีภาษีอากร
เพิ่มจากที่ได้เสียไว้แล้วให้ครบถ้วนตามจ านวนเงินภาษีอากรที่จะพึงต้องเสียทั้งหมดเม่ือได้ค านวณตามเกณฑ์
เช่นว่านั้น 

ในกรณีที่คณะกรรมการสั่งเพิกถอนสิทธิและประโยชน์เกี่ยวกับภาษีอากรส าหรับของที่น าเข้า
หรือส่งออกบางส่วน ให้ถือว่าผู้ ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรมาแต่ต้นเพียงเท่าที่ตน
ยังคงได้รับสิทธิและประโยชน์อยู่ และให้เสียภาษีอากรตามส่วนที่ได้ถูกเพิกถอนจนครบถ้วน โดยถือสภาพของ
ของ ราคา และอตัราภาษีอากรที่เป็นอยู่ในวันน าเข้าหรือส่งออกเป็นเกณฑใ์นการค านวณภาษีอากร 

ผู้ได้รับการส่งเสริมต้องแจ้งขอช าระภาษีอากร หรือภาษีอากรเพิ่มต่อกรมศุลกากรหรือด่าน
ศุลกากรที่ได้น าของนั้นเข้ามาหรือส่งของนั้นออกไปภายในหนึ่งเดือนนับแต่วันทราบค าสั่งเพิกถอนสิทธิและ
ประโยชน์เกี่ยวกบัภาษีอากร และต้องช าระ ณ ที่ท าการศุลกากร ซึ่งกรมศุลกากรก าหนดให้เสรจ็สิ้นภายในหนึ่ง
เดือนนับแต่วันที่ได้รับแจ้งจ านวนเงินภาษีอากรหรือภาษีอากรเพิ่มอนัจะพึงต้องช าระ ถ้ามิได้มีการปฏบัิติเช่นว่า
นั้น ให้ถือว่าของนั้นได้น าเข้ามาหรือส่งออกไปโดยหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร และให้น ากฎหมายว่าด้วย
ศุลกากรมาใช้บังคับ 

ในกรณีที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมไม่ปฏิบัติตามค าเตือนของส านักงานตามมาตรา ๕๔ วรรคสอง 
คณะกรรมการจะให้ผู้ ได้รับการส่งเสริมเสียเงินเพิ่มภาษีอากรให้แก่รัฐโดยช าระแก่กรมศุลกากรพร้อมกับเงิน
ภาษีอากรหรือภาษีอากรเพิ่มที่ต้องน าไปช าระตามวรรคสามในอตัราร้อยละหนึ่งต่อเดือนของเงินภาษีอากรหรือ
เงินภาษีอากรเพิ่มอันจะพึงต้องช าระ นับแต่วันที่พ้นก าหนดเวลาตามมาตรา ๕๔ วรรคสองอีกด้วยกไ็ด้ แต่เงิน
เพิ่มภาษีอากรตามมาตรานี้ มิให้เกินจ านวนเงินภาษีอากรหรือภาษีอากรเพิ่มอันจะพึงต้องช าระ และเพื่อให้ได้รับ
ช าระเงินเพิ่มนี้ ให้ถือว่าเงินเพิ่มเป็นเสมือนเงินอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 

เพื่อประโยชน์ในการด าเนินคดี การนับอายุความตามมาตรานี้  ให้เริ่มนับเม่ือพ้นหนึ่งเดือน
นับแต่วันทราบค าสั่ง 



 ๓ 

ฉะนั้น ถ้าผู้ได้รับการส่งเสริมได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล  ส าหรับก าไรสุทธิที่ได้จากการ
ประกอบกิจการจนเสร็จสิ้นไปแล้วเช่นนี้  คณะกรรมการฯ ย่อมไม่มีอ านาจสั่งเพิกถอนสิทธิและ
ประโยชน์ย้อนหลังไปถึงสทิธแิละประโยชน์ที่ได้ใช้หมดไปแล้วได้ 

ส่วนปัญหาที่ว่าถ้าคณะกรรมการฯ มีอ านาจเพิกถอนสิทธิและประโยชน์ดังกล่าว
ย้อนหลังได้แล้ว จะมีผลกระทบต่อการใช้สิทธิและประโยชน์ที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้จากเงินปัน
ผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามมาตรา ๓๔ หรือไม่นั้น เม่ือได้มีความเหน็ดังกล่าว
มาข้างต้นแล้ว ปัญหานี้จึงไม่ต้องพิจารณา 

 
(ลงชื่อ)  อมร จันทรสมบูรณ์ 
(นายอมร จันทรสมบูรณ์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

พฤษภาคม ๒๕๒๕ 
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Gar การเพิกถอนสิทธิและประโยชน์บางส่วน

สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้มีหนังสือ ที่ สร.๑๓๐๑/๑๐๕๑9
ลงวันที่ ๑๐ เมษายน ๒๕๒๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า การเพิกถอนสิทธิและ
ประโยชน์บางส่วนตามมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ นั้น
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจะมีอํานาจเพิกถอนสิทธิแล ะประโยชน์ที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับ
ตามมาตรา ๓๑ ที่กําหนดให้ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิ
ที่ได้จากการประก
             อบกิจการนั้น ในกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้ใช้สิทธิและประโยชน์ที่ได้รับเสร็จ
สิ้นไปแล้วหรือไม่ หากคณะกรรมการฯ มีอํานาจ การเพิกถอนสิทธิและประโยชน์ตามมาตรา ๓๑
จะมีผลกระทบต่อการใช้สิทธิและประโยชน์ตามมาตรา ๓๕ ซึ่งได้ใช้เสร็จสิ้นไปแล้วเช่นกันหรือไม่
อย่างไร ทั้งนี้ เพราะมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัตินี้ได้ระบุแต่เพียงการเสียภาษีอากรสําหรับของ

ที่นําเข้าหรือส่งออกในกรณีที่มีการเพิกถอนสิทธิและประโยชน์ทั้งหมดหรือบางส่วนเท่านั้น
สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาและให้
ควา
             มเห็นในปัญหาดังกล่าว

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๓ ) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวประกอบกับฟังข้อเท็จจริงจากผู้แทนสํานักงานนายกรัฐมนตรี (สํานักงาน
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน) แล้ว มีความเห็นว่า โดยที่พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ
มาตรา ๕๕” เป็นบทบัญญัติที่ให้อํานาจคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนเพิกถอนสิทธิและ
ประโยชน์ที่ได้ให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริม เมื่อผู้ได้รับการส่งเสริมฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขที่
คณะกรรมการฯ กําหนด คณะกรรมการฯ ย่อมมีอํานาจเพิกถอนสิทธิและประโยชน์เฉพาะแต่ใน
กร
             ณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมยังมีสิทธิและประโยชน์เหลืออยู่เท่านั้น ส่วนในกรณีที่ผู้ที่ได้รับการ
ส่งเสริมได้ใช้สิทธิและประโยชน์เสร็จสิ้นไปแล้ว ย่อมไม่มีสิทธิและประโยชน์อื่นใดเหลือให้เพิก
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ถอนได้ เว้นแต่จะเป็นกรณีที่มีบทบัญญัติไว้โดยชัดแจ้งให้การเพิกถอนสิทธิและประโยชน์นั้นมีผล

* มาตรา ๕๕ ในกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขที่คณะกรรมการ
กําหนด ให้คณะกรรมการมีอํานาจสั่งเพิกถอนสิทธิและประโยชน์ที่ได้ให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริมทั้งหมดหรือ
บางส่วน
             โดยจะกําหนดระยะเวลาไว้ด้วยหรือไม่ก็ได้

ถ้าคณะกรรมการพิจารณาเห็นว่า การที่ผู้ได้รับการส่งเสริมฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไข
นั้นมิได้เป็นการกระทําโดยจงใจ จะสั่งให้สํานักงานเดือนเป็นหนังสือให้ผู้ได้รับการส่งเสริมแก้ไขหรือปฏิบัติให้
ถูกต้องตามผื่อนไขภายในเวลาที่กําหนดก่อนก็ได้แต่เมื่อพ้นกําหนดเวลานั้นแล้วผู้ได้รับการส่งเสริมยังมิได้แก้ไข
หรือปฏิบัติให้ถูกต้องโดยไม่มีเหตุอันควร ให้คณะกรรมการดําเนินการตามวรรคหนึ่ง
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fauna และเมื่อพิจารณามาตรา ge” เรื่องการเพิกถอนสิทธิและประโยชน์เกี่ยวกับภาษีอากร
สําหรับของที่นําเข้าหรือส่งออกซึงให้ยือว่าผู้ได้รับการส่งเสริมไม่เคยได้รับยกเว้นหรือลดหย่อน
ภาษีอากรดังกล่าวมาแต่ต้นแล้วก็เห็นว่า การให้อํานาจคณะกรรมการฯ เพิกถอนสิทธิและ

ประโยชน์อื่นย้อนหลังได้จะต้องเป็นเรื่องที่มีบทบัญญัติไว้ชัด แจ้ง เพราะการเพิกถอนสิทธิและ

ประโยชน์ตามกฎหมายว่าด้วยส่งเสริมการลงทุนเป็นเรื่องที่เกี่ยวกับสิทธิของบุคคลจึงต้องตีความ
โดยเคร่งครัด หากกฎหมายประสงค์จะให้การเพิกถอนสิทธิและประโยชน์หรือผล
             ย้อนหลังได้ ใน
หมวด » เรื่องการเพิกถอนสิทธิและประโยชน์นี้จะต้องมีบทบัญญัติชัดแจ้งว่า เพื่อคณะกรรมการฯ
ใช้อํานาจเพิกถอนสิทธิและประโยชน์ใดแล้ว ให้การเพิกถอนนั้นมีผลย้อนหลังด้วย แต่ก็มิได้มี
บทบัญญัติเช่นนั้นคงมีแต่ข้อยกเว้นที่ให้การเพิกถอนสิทธิและประโยชน์มีผลย้อนหลังได้เพียงกรณี
เดียว คือ การเพิกถอนสิทธิและประโยชน์เกี่ยวกับภาษีอากรสําหรับของที่นําเข้าหรือส่งออกตาม
มาตรา ๕๕ เท่านั้น

โดยเหตุนี้จึงเห็นว่า เมื่อความในหมวด ๑ เรื่องการเพิกถอนสิทธิและประโยชน์
มิได้กล่าวถึงเรื่องการเพิกถอนสิทธิแล ะประโยช
             น์ย้อนหลังสําหรับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล

๒ มาตรา ๕๕ ในกรณีที่คณะกรรมการสั่งเพิกถอนสิทธิและประโยชน์เกี่ยวกับภาษีอากร
สําหรับของที่นําเข้าหรือส่งออกทั้งหมด ให้ถือว่าผู้ได้รับการส่งเสริมไม่เคยได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากร
มาแต่ต้นและให้ผู้ได้รับการส่งเสริมเสียภาษีอากรโดยถือสภาพของของ ราคา และอัตราภาษีอากรที่เป็นอยู่ในวัน
นําเข้าหรือส่งออกเป็นเกณฑ์ในการคํานวณภาษีอากร สําหรับกรณีที่ได้รับลดหย่อนภาษีอากร ให้เสียภาษีอากร
เพิ่มจากที่ได้เสียไว้แล้วให้ครบถ้วนตามจํานวนเงินภาษีอากรที่จะพึงต้องเสียท
             ั้งหมดเมื่อได้คํานวณตามเกณฑ์
เช่นว่านั้น

ในกรณีที่คณะกรรมการสั่งเพิกถอนสิทธิและประโยชน์เกี่ยวกับภาษีอากรสําหรับของที่นําเข้า
หรือส่งออกบางส่วน ให้ถือว่าผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรมาแต่ต้นเพียงเท่าที่ตน
ยังดงได้รับสิทธิและประโยชน์อยู่ และให้เสียภาษีอากรตามส่วนที่ได้ถูกเพิกถอนจนครบถ้วน โดยถือสภาพของ
ของ ราคา และอัตราภาษีอากรที่เป็นอยู่ในวันนําเข้าหรือส่งออกเป็นเกณฑ์ในการคํานวณภาษีอากร

ผู้ได้รับการส่งเสริมต้องแจ้งขอชําระภาษีอากร หรือภาษีอากรเพิ่มต่อกรมศุลกากรหรือด่าน
ศุลกา
             กรที่ได้นําของนั้นเข้ามาหรือส่งของนั้นออกไปภายในหนึ่งเดือนนับแต่วันทราบคําสั่งเพิกถอนสิทธิและ
ประโยชน์เกี่ยวกับภาษีอากร และต้องชําระ ณ ที่ทําการศุลกากร ซึ่งกรมศุลกากรกําหนดให้เสร็จสิ้นภายในหนึ่ง
เดือนนับแต่วันที่ได้รับแจ้งจํานวนเงินภาษีอากรหรือภาษีอากรเพิ่มอันจะพึงต้องขําระ ถ้ามิได้มีการปฏิบัติเช่นว่า
นั้น ให้อือว่าของนั้นได้นําเข้ามาหรือส่งออกไปโดยหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร และให้นํากฎหมายว่าด้วย
ศุลกากรมาใช้บังคับ

ในกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมไม่ปฏิบัติตามคําเตือนของสํานักงานตามมาตรา ๕๕ วรรคสอ
             ง
คณะกรรมการจะให้ผู้ได้รับการส่งเสริมเสียเงินเพิ่มภาษีอากรให้แก่รัฐโดยชําระแก่กรมศุลกากรพร้อมกับเงิน
ภาษีอากรหรือภาษีอากรเพิ่มที่ต้องนําไปชําระตามวรรคสามในอัตราร้อยละหนึ่งต่อเดือนของเงินภาษีอากรหรือ
เงินภาษีอากรเพิ่มอันจะพึงต้องชําระ นับแต่วันที่พันกําหนดเวลาตามมาตรา ๕๕ วรรคสองอีกด้วยก็ได้ แต่เงิน
เพิ่มภาษีอากรตามมาตรานี้มิให้เกินจํานวนเงินภาษีอากรหรือภาษีอากรเพิ่มอันจะพึงต้องชําระ และเพื่อให้ได้รับ
ชําระเงินเพิ่มนี้ให้ถือว่าเงินเพิ่มเป็นเสมือนเงินอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร

เพื่อประโยชน์ในการด
             ําเนินคดี การนับอายุความตามมาตรานี้ ให้เริ่มนับเมื่อพันหนึ่งเดือน

นับแต่วันทราบคําสัง
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             ฉะนั้น ถ้าผู้ได้รับการส่งเสริมได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล สําหรับกําไรสุทธิที่ได้จากการ
ประกอบกิจการจนเสร็จสิ้นไปแล้วเช่นนี้ คณะกรรมการฯ ย่อมไม่มีอํานาจสั่งเพิกถอนสิทธิและ
ประโยชน์ย้อนหลังไปถึงสิทธิและประโยชน์ที่ได้ใช้หมดไปแล้วได้

ส่วนบัญหาที่ว่าถ้าคณะกรรมการฯ มีอํานาจเพิกถอนสิทธิและประโยชน์ดังกล่าว
ข้อนหลังได้แล้ว จะมีผลกระทบต่อการใช้สิทธิและประโยชน์ที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้จากเงินบัน
ผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามมาตรา ๓๕ หรือไม่นั้น เมื่อได้มีความเห็นดังกล่าว
มาข้างต้น
             แล้ว ปัญหานี้จึงไม่ต้องพิจารณา

(ลงชือ) อมร จันทรสมบูรณ์
(นายอมร จันทรสมบูรณ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤษภาคม ๒๕๒๕
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